
",,J,
,-rJto

';.ú-
'ar \-

1-\.

s"
-c\\F',.ìv-

Città di Trani
Medaglia d'Argento al Merito Civile

PROVINCIA B T

Copia Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
ACCETTAZIONE DONAZIONE VOLUMI E PERIODICI APPARTENENTI AL
SENATORE LUIGI RUSSO DA PARTE DEL SOTTOR VITO SAPONARA AL

N. 156 del Reg. I coMUNE - PALAZ:ZO DELLE ARTI 'BELTRANI".

Data: 51812014

L'anno duemilaquattordici . il giorno del mese di agosto , alle

ore 13.13-0 , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Donato Susca

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. I Assessori. dichiara aoerta la riunione ed invita i convocati

., ,Prosgnle , Assente

RISERBATO Aw. LUIGI NICOLA SINDACO - PRESIDENTE x

DE SIMONE Prof. GIUSEPPE ASSESSORE - VICE SINDACO x

SOTERO Dott. FABRIZIO ASSESSORE x

UVA Dott. ssa ROSA ASSESSORE x

MAURO Prof.ssa MARIA PAOL, ASSESSORE x

ANNACONDIA Dott. PASQUALE ASSESSORE x

SU72l Geol. GlULlo ASSESSORE x

CAPURSO Geom. MARCO ASSESSORE x

TODISCO Rag. VINCENZO ASSESSORE x

PAPPALETTERA Dott.ssa EMILIA ASSESSORE X

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



VISTA la proposta di deliberazione a firma della Dirigente dell'Area Affari Generali
lstituzionali e Servizi alla Persona avv. Roberta Lorusso , con il visto dell'Assessore al
ramo Mauro Prof. Maria Paola, munita del prescritto parere tecnico- amministrativo.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la consegna materiale da parte del dottor Vito Saponara, accompagnata dalla sua lettera del

12 settembre 2013, acquisita al Reg. Prot. di questo Ente il successivo 13 settembre 2013 aI n.

34921, del prezioso fondo librario, di cui all'elenco allegato, appartenuto allo zio, il Senatore Luigi
Russo (Monopoli 1904 - I 992) - personalità di straordinario spessore umano e culturale del quale

sono noti, oltre all'altissimo impegno politico e civile, il fondamentale ruolo svolto
nell'organizzazione e nello sviluppo della cultura della regione nativa nei più svariati ambiti - a

condizione che venga permanentemente collocato, integralmente catalogato secondo le regole ISBN
e messo a disposizione degli utenti all'interno della struttura museale del Palazzo delle Arti
"Beltrani" con divieto assoluto di alienazione e/o variazione di tale vincolante collocazione e

destinazionel

RILEVATO che al Palazzo delle Arti "Beltrani", con delibera di Giunta Comunale del 29 aprile
2010, si è costituito un Centro di consultazione e documentazione librario e archivistico <<sia per la
documentazione del personale addetto alla catalogazione e allo studio dei materiali in dotazione del

Museo. sia per consentire I'accesso ai fruitori estemi)> e che la costituzione del suddetto Centro di

consultazione è stata resa possibile grazie alla disponibilità dichiarata con lettera del 12 aprile

2010, acquisita al Reg. Prot. di questo Ente il successivo 13 aprile 2013 al n. 16161 - di un privato,
I'avv. Susanna Pastore, erede dell'avv. Angelo Pastore, a dotare il suddetto Palazzo di un nucleo

assai cospicuo di pubblicazioni a prcvalente contenuto storico-afistico proprio finalizzato alla
<<costituzione di un Centro di documentazione che possa essere messo al servizio della collettività,
della sua crescita culturale e della sua emancipazione civile>>, demandando il perfèzionamento

deìl'atto all'attuazione delle condizioni sopra indicate - permanente collocazione, catalogazione

secondo le regole ISBN con conseguente fiuizione intema ed esterna , condizioni che ora risultano

concretamente garantite dall'Amministrazione per la predetta istituzione culturale;

RITENUTO che tale Centro di consultazione e documentazione non potrà che accrescere il suo

prestigio grazie al pregio dei volumi e periodici provenienti dal fondo librario di Luigi Russo che,

peraltro, proprio nei confionti dei libri nutriva un profondo attaccamento e che, non a caso, fondò a
Monopoli una ricca Biblioteca che provvide ad anicchire di numerosissimi volumi, anche antichi e

di gran pregio, promuovendo, peraltro, in ambito nazionale, grazie alla sua attività di parlamentare,

donazioni di importanti opere e collezioni;

RILEVATO che i volumi e i periodici provenienti dal fondo Russo-Saponara devono il loro
innegabile pregio, oltre all'intrinseco valore e, in molti casi, alla loro rarità, anche al fatto che

risultano di fiequente vergati dalla firma del proprietario, da Sue personali annotazioni critiche -
Luigi Russo fu anche fine letterato e critico d'arte, oltre che delicato pittore con una attività
espositiva ampiamente documentata e gratificata da numerosi riconoscimenti - o da dediche di
personalità di spicco del mondo artistico e culturale nazionale - Virgilio Guidi, Vincenzo Ciardo,

Nino Rota, solo per citare alcuni esempi - che li rendono assolutamente unici;

CONSIDERATO che il Palazzo delle Arti Beltrani è venuto assumendo, in ambito didattico e
lbrmativo, mediante sistematiche e mirate strategie progettuali, un importante punto di riferimento
sul territorio, non solo limitrofo. prevedendo attività che si avvalgono di prestigiosi partner anche

all'interno di progettualità promosse dal Ministero Istruzione Università Ricerca, e che tale

frsionomia, se rende particolarmente vivi i materiali librari in dotazione del predetto Palazzo, si lega
ancora più alla fìgura del Senatore Luigi Russo il quale svolse negli anni giovanili, con passione e



dedizione, l'attività di docente in lstituti Classici, Scientifici e Magistrali della regione e che,
durante il suo mandato parlamentare, nell'ottica di una <<stretta interdipendenza tra istruzione e

crescita umana e civile, cui [...] si ispirò continuamente>> - stando alla testimonianza del nipote,
dottor Vito Saponara. amorevole cultore della memoria dello zio - promosse <<l'istituzione di ogni
tipo di scuola nel territorio>>, fàvorendo, peraltro, I'incremento di ogni iniziativa culturale di
rilievo;

CONSIDERATO che nulla osta all'accettazione della suddetta donazione e quindi all'inserimento
nel Patrimonio del Comune dei volumi e dei periodici di cui trattasi;

RILEVATO che l'ar1. l3 della legge n. 127197 ha abrogato le procedure per I'accettazione di lasciti
e donazioni previste dall'art. l7 del c.c. e dalla legge 21.6.1896, n. 218;

RITENUTO che, ai sensi dell'art. 783 codice civile, non è necessario l'atto pubblico per il
perfezionamento formale della descritta donazione e che quindi la presente deliberazione vale a tutti
gli effetti di legge come acceltazione:

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi di quanto disposto dall'art.
49 del T.U.E.L. (D. Lgs. N. 26712000), rispettivamente dal Dirigente dell'Area Affari Generali e
Istituzionali e Servizi alla Persona aw. Roberta Lorusso, in data 30/0712014;

CON VOTI unanimi, resi ai sensi di legge;

DELIBERA

l) di accettare la donazione di n. 489 volumi e periodici appartenuti al Senatore Luigi Russo e donati

dal nipote, dottor Vito Saponara, per il valore commerciale complessivo di € 13.465,13;

2) di destinare e collocare la suddetta donazione nel Palazzo delle Arti "Beltrani";

3) di dare comunicazione della presente delibera al Dirigente dell'Area Lavori Pubblici al fine
dell'iscrizione dei sopra descritti volumi e periodici nell'apposito registro-inventario delle opere

artistiche di proprietà del Comune di Trani;

4) di dichiarare, con separata votazione e ad unanimità di voti, legalmente resi, l'immediata
eseguibilità, ai sensi e per gli effetti di cui al 4o comma dell'art. 134 del D.Lgs. n.26712000.



DEL 51812014

ll oresente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modí di legge'

IL SEGRETARIO GENERALh

F.to avv.Donato Susca F.to

IL SINDACO

aw.Luigi Nicola Riserbato

N" 6rf res.Pubblic.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

ATTESTA

15 giorni consecutivi come prescritto dall'arl. 124' l'comma, del T U'E L approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari'

,'6T\
/; '-t lL SEGRET

I,tr

2t AS0 ?014

Trani,

-_-:rFliiTIîr- GENERALE

Suscaw
llsegretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

É è stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art' 134 comma 4 del D lss 267 18 8'2000)

I è divenuta esecutiva il decorsi '10 giornì dalla pubblicazione;

(an. 134 comma 3 del D.lgs 267 18 8'2000)

Trani,
-7 460 201t

Copìa conforme ad uso amministrativo.

rrani, -7 !,[0 îUl


